
 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it  

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
1 

 

Casalecchio di Reno, 22/10/2025 
 

All’IC Bonvesin De La Riva – Legnano (MI)  
Agli atti  

Albo pretorio  
Amministrazione trasparente  

 
Oggetto: Determina adesione accordo di rete di scopo con scuola Capofila IC Bonvesin De La Riva – 

Una rete per l’inclusione a.s. 2025/2026 
CIG: escluso 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Premesso Che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

Premesso Che l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107 dispone che gli Uffici scolastici 
regionali promuovano la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito;  

VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

Viste Le Linee guida adottate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota 
MIUR 07.06.2016, PROT. N. 2151  

Considerato Che detta rete di ambito ha tra l'altro lo scopo di facilitare la costituzione di reti (reti di 
scopo) per la valorizzazione e formazione delle risorse professionali, la gestione comune di 
funzioni e di attività amministrative, nonché la realizzazione di progetti o di iniziative 
didattiche, educative, sportive o culturali di interesse territoriale nel medesimo ambito 
territoriale;  

Considerato Che le istituzioni scolastiche aderenti hanno interesse a collaborare reciprocamente per 
l'attuazione di iniziative comuni; 

Considerato Che tale collaborazione è finalizzata:  
- alla miglior realizzazione della funzione della scuola come centro di educazione ed 

istruzione, nonché come centro di promozione culturale, sociale e civile del territorio;  
- al completamento e miglioramento dell'iter del percorso formativo degli alunni, in 

particolare degli alunni DVA;  
- a favorire una comunicazione più intensa e proficua fra le istituzioni scolastiche;  
- a stimolare e a realizzare, anche attraverso studi e ricerche, l'accrescimento della 

qualità dei servizi offerti dalle istituzioni scolastiche; 
Considerato che la proposta è pienamente coerente con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
Vista la delibera n. 38 del 13/02/2025 con cui il Consiglio d’istituto ha approvato il Programma 

Annuale 2025; 
Considerata la necessità di utilizzare una piattaforma che semplifichi e ottimizzi la gestione dei PDP;  
Vista la richiesta di adesione alla Rete di cui all’oggetto, prot. n. 14042 del 20/10/2025, e le 

indicazioni ricevute, prot. n. 14122 del 21/10/2025; 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
41

26
 -

 2
2/

10
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
13

 -
 2

2/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA CHIARA VITALE

mailto:boic874008@istruzione.it
mailto:boic874008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it  

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
2 

 

Vista la quota associativa per l’a.s. 2025/2026 pari a euro 150, al cui pagamento è subordinata 
l’attivazione della scuola in piattaforma COSMI.PDP; 

Ritenuto che per i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative non 
sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità (FAQ ANAC C1 e (par. 3.11 della 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 aggiornata con Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023) 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, l’adesione all’accordo di rete di scopo (scuola Capofila IC Bonvesin De La Riva) – 
Una rete per l’inclusione a.s. 2025/2026, 

 di autorizzare il pagamento della quota associativa per l’a.s. 2025/2026 per un importo complessivo 
delle prestazioni pari ad € 150; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 150, da imputare sul capitolo A03 – 1 Acquisti beni e servizi 
per l'Attività didattica dell’esercizio finanziario 2025; 

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 
nella BDNCP. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Lucia Chiara Vitale 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Attività A03-1 Acquisti beni e servizi per l'Attività didattica 
Data: 22/10/2025 
La Dsga Lisa Severi 

 

 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
41

26
 -

 2
2/

10
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
13

 -
 2

2/
10

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA CHIARA VITALE

mailto:boic874008@istruzione.it
mailto:boic874008@pec.istruzione.it

		2025-10-23T15:04:36+0000
	LUCIA CHIARA VITALE




